

KURIER Popularny

Organ Polskiej Partii Socjalistycznej

Rok III Nr 307 (738)

Łódź, wtorek 11 listopada 1947 r.

CENA 3 ZŁ

Gen. Clay rzecznikiem

NIEMIECKIEGO REWIZJONIZMU

Prowokacyjny raport amerykańskiego gubernatora

Drażnią go zachodnie granice Polski

BERLIN, (PAP). — Dowódca amerykańskiej strefy okupacyjnej w Niemczech, generał Clay, opublikował raport, w którym omawia całokształt niemieckiego przemysłu i produkcji rolnej przed wojną i w latach powojennych.

Specjalny rozdział sprawozdania został poświęcony trudnościom, związanym z wyżywieniem Niemców. Za przyczynę takiej sytuacji gen. Clay uważa m. in. przyznanie Polsce ziem na wschód od Odry i Nysy. Ziemi te, łącznie z byłymi Prusami Wschodnimi mają stanowić — według słów raportu 28 proc. całej powierzchni rolnej Niemiec.

Generał Clay doszukuje się powodów niemieckiego kryzysu aprowizacyjnego w przesunięciu polskiej granicy nad Odrę i Nysę. W opublikowanym sprawozdaniu nie wspomina on jednakże ani jednym słowem o istotnych przyczynach, które powodują brak żywności w strefach anglosaskich.

Wielokrotnie zwracano już uwagę przede wszystkim na fakt, że wbrew powziętym przez wszystkie mocarstwa zobowiązaniom, nie przeprowadzono dotychczas w strefach okupowanych zachodnich Niemiec reformy rolnej, pozostawiając nadal nie naruszone majątki wielkoobszarne. Reforma rolna została przeprowadzona jedynie w radzieckiej strefie okupacyjnej.

Wiadomo również, że aparat administracyjny, zajmujący się rozdziałem żywności, pozostaje nadal w rękach hitlerowskich. Znanym powszechnie faktem, ukrytym jednakże w raporcie, jest sabotaż niemieckiej produkcji rolnej, który ma na celu wytworzenie kryzysu i

chaosu żywnościowego oraz nie do puszczenia do stabilizacji na rynku aprowizacyjnym.

Raport milczy także o gromadzeniu przez samych Niemców olbrzymich ilości produktów żywnościowych, co powoduje, że nie docierają one do ośrodków miejskich i przemysłowych, wywołując tam w konsekwencji nadmierny wzrost cen i niepołączony rozwój handlu żywnością na czarnym rynku.

Raport generała Claya stwierdza, że nie ma widoków, aby w najbliższych miesiącach sytuacja na terenach połączonych stref anglosaskich uległa polepszeniu.

NA ODZYSKANYCH ZIEMIACH



Ulica Kłodzka - miasta, do którego mieszkańców w 1806 r. — król pruski pisać musiał po polsku by go zrozumieć.

ENERGICZNY PROTEST POLSKI położył kres austriackim insynuacjom

WIENIEN (PAP). — W wydanym ostatnio zarządzeniu, rząd austriacki uzależnił ekstradycję przestępców wojennych obywateli austriackich, którzy dopuścili się w okresie okupacji hitlerowskiej zbrodni na terytorium Państwa Polskiego, od oświadczenia rządu polskiego, iż w tego rodzaju wypadkach będzie stosował zasadę wzajemności.

Polska misja polityczna w Wiedniu zakwestionowała to zarządzenie i zgłosiła protest w Komisji Sojuszników.

W nocy swej polska misja polityczna podkreśliła uwieczający godności narodu polskiego charakter zarządzenia, insynuującego, że obywatele polscy popełniali rzekomo zbrodnie wojenne na szkodę Austrii i jej obywateli.

Polska misja zwróciła również u-

wagę na sprzeczność zarządzenia z międzynarodowymi porozumieniami, które nakładają na Austrię bezwarunkowy obowiązek wydania zbrodniarzy wojennych państwom sojusznikom.

Komitet wykonawczy Komisji So-

juszniczej w Wiedniu po rozpatrzeniu noty polskiej, uznał zarządzenie austriackie za sprzeczne z umowami, zawartymi przez sojuszników i stwierdził, że rząd austriacki zobowiązany jest uchylić powyższe zarządzenie.

PLAN MARSHALLA TO ZAMACH NA NIEPODLEGŁOŚĆ

LONDYN, (PAP). — Pisma brytyjskie omawiają sprawozdanie komisji Harrimana, opublikowane przed kilku dniami. Mimo, że dzienniki brytyjskie otwarcie nie występują przeciwko tezie, zawartym w sprawozdaniu, to jednak nie kryją one swego rozczarowania.

„Financial Times” podkreśla, że

sprawozdanie Harrimana posiada pewne cechy negatywne, które mogą podważyć plan Marshalla.

„Daily Worker” podaje, że sprawozdanie Harrimana wywołało w opinii brytyjskiej niesmak, który jest źle ukrywany pod maską grzecznych frazesów oficjalnych. Sprawozdanie Harrimana — pisze „Daily Worker” — zawiera misterny plan interwencji amerykańskiej w sprawę wewnętrzne krajów europejskich.

Stany Zjednoczone zamierzają doprowadzić do tego, aby amerykańscy „gauleiterzy” dla spraw gospodarczych sprawowali kontrolę na życiem ekonomicznym wielu krajów. Sprawozdanie Harrimana — kończy dziennik — nie pozostawia żadnych wątpliwości, że tzw. plan Marshalla jest zamachem na niepodległość krajów europejskich.

Trzeźwy głos brytyjski

Interes Anglii wymaga ożywienia stosunków z Europą wschodnią



LONDYN, PAP. Towarzystwo angielskie w Glasgow zorganizowało zebranie, na którym wygłosił przemówienie poseł Zilliacus. Wyraził się on krytycznie na temat tzw. planu Marshalla, powątpiewając, czy plan przyniesie jakikolwiek pożytek Wielkiej Brytanii.

Ponieważ amerykańska wnosi w szeregi państw europejskich momenty walki ideologicznej oraz intrygi politycznej pod płaszczykiem pomocy ciężkiej sytuacji gospodarczej. Jedną rzeczą — powiedział Zilliacus — którą możemy wynieść z tego pla-

nu, — to nauka dla nas, że chcąc znaleźć prawdziwe i trwałe wyjście z kryzysu musimy nawiązać jak najdalej idącą współpracę gospodarczą i polityczną z ludowymi demokracjami wschodniej Europy oraz ze Związkiem Radzieckim.

Zilliacus zaznaczył, że nawiązanie ożywionych stosunków handlowych z państwami wschodniej Europy nie oznacza, aby Anglia miała zerwać kontakty z Ameryką. Jednakże pomoc amerykańska nie mogła by zawierać w sobie żadnych warunków, które byłyby sprzeczne z interesami brytyjskiej polityki socjalistycznej.

„Jestem przekonany, — oświadczył w zakończeniu Zilliacus — że uprzemysłowiona Anglia i rolnicze bieszcze kraje wschodniej Europy uświadomiły by się znakomicie w handlu. Pozwoliło by to Anglii uniezależnić się finansowo od Stanów Zje-

dnoczonych oraz zabezpieczyć przed skutkami kryzysu amerykańskiego, który wystąpi w najbliższych dwóch latach”.

WALKI ULICZNE trwają w chińskich miastach

NANKIN, (France Presse). — W wielu prowincjach Chin rozgorzały gwałtowne walki w wyniku licznych ataków wojsk komunistycznych. Wojska komunistyczne uderzyły na ważne miasto węzłowe Julun, w północnej części prowincji Szensi. Komuniści przełamali opór wojsk rządowych, broniących dostępu do miasta i wtargnęli do Julunu, gdzie toczą się zażarte walki uliczne.

Również zacięte walki uliczne trwają w dużym mieście Szi-Czia-Wang w zachodniej Hopei. I tutaj oddziały komunistyczne zdołały przerwać zewnętrzny pierścień wojsk nieprzyjacielskich pomimo wsparcia ich przez rządowe lotnictwo.

Komuniści opanowali już szereg dzielnic miasta, którego upadek jest prawie przesądzony.

P. P. S.
czynnikiem mobilizacji

(kar). Polska Partia Socjalistyczna pragnie wziąć udział w konsolidacji sił postępu w skali międzynarodowej, tak, aby nasz wkład, wkład polskie go ruchu socjalistycznego uwydatnił się jak najmocniej w dalszym zacieśnieniu ideologicznej współpracy między szczerze rewolucyjnymi i lewicowymi partiami socjalistycznymi. Pragniemy dookoła swego stanowiska i swoich poglądów na sytuację międzynarodową skupić i scementować wszystkie siły postępu na odcinku socjalistycznym.

Tak jak to widzimy w wielu krajach europejskich, jednolity front klasy robotniczej, polegający na uczciwej współpracy socjalistów z komunistami, daje doskonałe rezultaty, pozwalające na rewolucyjne osiągnięcia bez wstrząsów i bez niepotrzebnych kosztów. Jeżeli idzie o współpracę tych dwóch wielkich nurtów klasy robotniczej w skali międzynarodowej, tworzą one siłę, której nikt przeciwstawić się nie będzie w stanie, stworzyć one mogą taką siłę dynamiczną, która w łączności z elementami szczerze demokratycznymi i postępowymi, samym swoim istnieniem GWARANTUJE LUDZKOŚCI POKÓJ A NARODOM WOLNOŚĆ.

Polska Partia Socjalistyczna, biorąc udział w budowie zrebów trwałego, powszechnego pokoju, pragnie wywrzeć swój wpływ na te wszystkie partie socjalistyczne, które szczerze tak, jak my, pragną pokoju i zdolne są na terenie swego kraju mobilizować masy pod tymi hasłami. Chcemy utrzymać STALY, TRWAŁY I SERDECZNY KONTAKT z partiami, które w zupełności podzielają nasze zdanie i na swoich terenach działania biorą pozytywny udział w budowie i utrwalaniu zasad demokratycznych. Chcemy zacieśnić współpracę i kontakt z partiami socjalistycznymi krajów, będących szczerze gońciami pod ostrzałem ofensywy dolarowej jak Włochy, musimy znaleźć wspólny, socjalistyczny język z lewicowymi socjalistami angielskimi i francuskimi, aby przez międzynarodowe powiązanie ich z ośrodkami lewicowego socjalizmu, znajdowali w swych własnych partiach możliwości wywierania jak największego wpływu na masy członków, które coraz bardziej i coraz wyraźniej domagają się JASNEJ I STANOWCZEJ postawy swego kierownictwa w sprawie budowy frontu pokoju.

Naszym zadaniem jest nie tylko w Polsce, ale właśnie na arenie międzynarodowej wykonać i dla tej koncepcji pozyskać wszystkie siły socjalistyczne, że imperializm amerykański pragnie przy pomocy swoich pieniędzy zamienić wolne narody na kolonie, spełniające posłuszenie żądania swych fałszywych dobrodziejów. Chcemy przekonać socjalistów wszystkich państw, że jedyną i najslusniejszą drogą, wiodącą do prawdziwego pokoju, to zniszczenie ostatnich bastionów fałszywostek, utrzymywanych sztucznie przy życiu przez międzynarodowy kapitał. Utrzymująca się na powierzchni życia faszystowska Hiszpania i doświadczenia ciężko walczącego o suwerenność narodu greckiego, są najlepszym dowodem, do czego zmierza kapitalizm. Zawrotna szybkość i niespotykana gotowość odbudowania gospodarki niemieckiej wskazuje każdemu, jakie są zamierzenia i cele ludzi i ośrodków, deklamujących o pomocy dla zniszczonej Europy.

Dlatego P.P.S. musi rzucić swój trzeźwy głos, dlatego P.P.S. musi dzielić się swymi doświadczeniami, dlatego P.P.S. musi stać się CZYNNIKIEM MOBILIZACJI wszystkich sił socjalistycznych w obronie pokoju i postępu.

Wypowiadamy walkę zakłamaniu

POSTAWA MORALNA

drugim filarem planu trzyletniego

WYŚCIG pracy, pojęty nie jako rekordomania, ale jako sumienne i zdyscyplinowane wykonywanie swoich obowiązków...

Nie wystarczy bowiem mówić — więcej węgla! więcej żelaza! więcej wyrobów włókienniczych...

Nierozdzielne zagadnienie

ROBOTNIK wie, dlaczego ma wyprodukować więcej, lepiej i szybciej, ale też wie, że ma nie tylko prawo, ale i obowiązek...

Dlatego też zagadnienie wysycigu pracy nie jest jakimś pojęciem i zagadnieniem oderwanym, samym w sobie.

Doświadczenia na szczurach i myszach stwierdzają, czy proszek DDT nie jest szkodliwy dla ludzi

Oddział Higieny Wyżywienia przy Państwowym Zakładzie Higieny prowadzi obecnie badania nad wpływem sposobu odżywiania...

Oddział Higieny Wyżywienia posiada już do badań dość przyrządów i urządzeń, które uzyskał od Fundacji Rockefellera.

Dział Dietetyczny i Kulinaryny zajmuje się zestawieniem najracjonalniejszych iadospisów dla szpitali, sa-

trzeba będzie stoczyć nieublaganną kampanię.

Stanowisko naszej Partii

PARTIA nasza zawsze umiała w porę postawić diagnozę różnych chorób społecznych...

I dziś, kiedy w czasie debaty nad exposé Premiera i nad preliminarzem budżetowym przewodniczący ZPPS tow. Hochfeld mówił o konieczności „walki mas pracujących przeciw próżniaczym przywilejom”...

Walka z zakłamaniem

TU właśnie szukać należy źródła wielu niepowodzeń, żalów i niedomagań. Dlatego wy powiedzieć nam trzeba walkę z zakłamaniem...

cja planu sytości zależy w takim samym stopniu od dyscypliny i sumiennosci w pracy, jak i od poziomu moralnego.

Już dziś widzimy, jak gdzieś wyrasta nowa „arystokracja”, która w pierwszym okresie budownictwa zdołała się nieźle urządzić...

Wyplenić złośliwy nowotwór

STABILIZACJA życia, zrównoważony budżet, pełniejszy oddech gospodarczy — to zasługa naszego największego kapitału proletariackiego...

W ŚRODĘ 12. XI. w kinie „WISLA“ Daszyńskiego 1 PREMIERA FILMU PRODUKCJI FRANCUSKIEJ „BARYŁECZKA“

Wybory delegatów na Kongres PPS

Na mocy art. 44 i 47 statutu organizacyjnego PPS, Centralny Komitet wykonawczy Polskiej Partii Socjalistycznej ustalił ordynację wyborczą delegatów na XXVII Zwyczajny Kongres PPS.

Ordynacja w 16 paragrafach omawia sposób wyboru delegatów na Kongres. Wybory odbywać się będą systemem 3-stopniowym...

Ordynacja określa termin zakończenia wyborów przedstawicieli do poszerzonych Rad Wojewódzkich na dzień 20 listopada.

Wybory do delegatów na Kongres dokonają poszerzone Rady Wojewódzkie w terminie od 22 listopada do 7 grudnia.

NOWY NUMER Przeglądu Socjalistycznego

Nowy listopadowy numer „Przeglądu Socjalistycznego” ukazał się w POWIEK-SZONEJ OBJĘTOŚCI i zawiera następujące artykuły...

pytania: Czy podstawowe założenie programu naszej Partii — sprawiedliwy podział dochodu społecznego zostało zrealizowane?

Wszystkim handlującym ideą socjalistyczną trzeba wypowiedzieć zdecydowaną i nieublaganną walkę i nieustannie czuwać nad tym, aby równocześnie z realizacją planu sprawiedliwego podziału...

Kazimierz Turaj

Instrukcje podpisał w imieniu władz Partii przewodniczący Rady Naczelnej PPS tow. Szwalbe, przewodniczący CKW PPS. tow. K. Rusinek i sekretarz generalny CKW. PPS, tow. J. Cyrankiewicz

Kropka nad i

NIEISTNIEJĄCE JUŻ ZWIĄZKI zostaną prawnie rozwiązane

Ministerstwo Pracy i Opieki Społecznej opracowało dekret o rozwiązaniu nieczynnych związków zawodowych. Po wojnie szereg związków zawodowych nie podjęło swej działalności...

Rehabilitacja „granatowych policjantów” Termin składania wniosków upływa 28 stycznia

Policja państwowa rozwiązana została w 1944 roku, gdyż w okresie okupacji niemieckiej wysługiwała się władzy okupacyjnej. Ponieważ jednakże pewna część funkcjonariuszy policji po brała udział w zachowaniu lojalności...

Na odlew...

Człowiek i koń wyścigowy

Niejednokrotnie stosunkowo nie wielkie wydarzenie jest w pewnych warunkach sprawdzianem nastrojów i obyczajów, panujących w społeczeństwie.

Ostatnio w Kentucky miał miejsce charakterystyczny pod tym względem wypadek. Stawny koń wyścigowy „Man of War” zdechł po przeżyciu 30 lat.

Opiekunem owego konia był Murzyn. Zmarł on kilka dni przed uroczystym pogrzebem sławnego wyścigowca.

Przewodniczący CKW PPS. tow. K. Rusinek i sekretarz generalny CKW. PPS, tow. J. Cyrankiewicz

Postępowaniu rehabilitacyjnemu podlegają wszyscy funkcjonariusze „policji granatowej” i strazy więziennej, którzy pełnili służbę w czasie okupacji.

Rehabilitacja „granatowych policjantów” Termin składania wniosków upływa 28 stycznia

Postępowanie rehabilitacyjne prowadzi i o rehabilitacji orzeka Komisja Rehabilitacyjna w Prezydium Rady Ministrów.

Postępowanie rehabilitacyjne wszczynają się na podstawie wniosków zainteresowanych. Ostateczny termin składania wniosków upływa dnia 28 stycznia 1948 roku.

Ci spośród funkcjonariuszy P. P. i strazy więziennej, którzy nie poddadzą się postępowaniu rehabilitacyjnemu lub nie zostaną uznani za zrehabilitowanych nie będą mogli otrzymać pracy w instytucjach publicznych i stracą prawo do zaopatrzenia z funduszy publicznych.

